Objeciones de Aristóteles.

Primera: La naturaleza ama siempre la unidad, y es preferible, si hay posibilidad, la reducción de muchos elementos a un solo principio que a muchos. Ahora bien, todas las capacidades del animal pueden reducirse a un solo principio: el corazón. Luego a él se reducen.

Segunda objeción: Las venas tienen su radicación en el corazón. Luego el corazón es el principio primordial de la nutrición. El antecedente es claro: las venas desembocan en el corazón, sin penetrarlo; lo contrario que en el hígado: lo penetran sin desembocar en él. Señal de que tienen su arranque en el corazón y no en el hígado. De ahí la denominación de Platón al corazón en su Diálogo *De natura*: "origen de las venas y fuente de la sangre".

12 Ad primum respondetur quod istae partes sunt instrumenta quae radican-
 195 tur in uno principali principio, quod est anima. Est autem naturae
 consonum, ut ad diversa munia diversa adaptentur instrumenta, quamvis
 principium primum unum sit.

Ad secundum negatur antecedens, neque signum illud est
 efficax, nam in corde forte finitur aliqua vena, quae deservit ad minis-
 trandum illi sanguinem, non tamen terminantur in illo omnes venae
 corporis.

200 Plato vero, ut exponit Galenus, 6 *De placitis, in fine*,²⁴⁰ per
 venas intelligit arterias, in quibus continetur sanguis tenuis et calidus,
 qui per omne corpus diffunditur, non ut sit in alimentum, sed ut sit
 in fomentum caloris, et ex illo generantur spiritus vitales.

Sed contra. Nam in arteriis / nullus est sanguis. Ait enim SI08
 205 Aristoteles, 3 *De partibus, cap. 5*,²⁴¹ quod [sine] vena sanguis esse non
 potest.—Respondetur quod sub venis includit arterias, nam ipse-
 met, 1 *De historia animalium, cap. 16*,²⁴² ait quod arteria “sanguinis
 perquam exigui compos est”; addit tamen quod iste sanguis arteriarum
 210 participatur a venis, unde tantum est a corde quantum ad maiorem
 calorem, et [subtilitatem], et accidentalem elaborationem.

13 Sed quaeres, an sanguis possit ab alio quam ab hepate geni-
 rari. Ex dictis enim videtur sequi pars negativa, nam ideo dicitur hepar
 primum principium nutritionis, quia est fons sanguinis; si autem posset
 215 alibi generari, non ita esset. In hoc dubio medici conveniunt sanguinem
 non tantum in hepate, sed etiam in venis generari. Sed in modo et
 principio a quo [fiat] dissident.

Quidam aiunt generari ab hepatis virtute ibi transmissa per
 quosdam spiritus naturales.

220 Quae sententia mihi displicet, quia superflua [ponit] sine neces-
 sitate, et est contra Galenum, *lib. 1 De locis patientibus*,²⁴³ ubi ait in
 virtutibus naturalibus non esse huiusmodi influxum. Et ratio est,
 quia omnia instrumenta huius / operationis operantur per modum na-
 225 turae per temperamenta sua ad assimilationem materiae in quam agunt.